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Formål  
 

Formål med studieturen 

Den nordtyske metropol med 1.9 millioner indbyggere er ud fra et københavnsk perspektiv 

interessant ift. bæredygtig byudvikling, håndtering af befolkningstilvækst, klimasikring, 

borgerinddragelse, erhvervssamarbejde mv. Med Femern Bælt forbindelsen vil de to metropoler i 

fremtiden også rykke tættere på hinanden med en direkte togforbindelse på 2,5 timer. Den 

klimavenlige byudvikling har stået på i mere end et årti og tog for alvor fart, da Hamborg var 

Europæisk Miljøhovedstad i 2011. Det gamle havneområde HafenCity er et stort 

byomdannelsesområde med fokus på blandet by, klimasikring og gode byrum. Man er påbegyndt 

byggeprojektet Hamburger Deckel, hvor man lægger et ´låg´ hen over dele af A7 motorvejen og 

byudvikler samt skaber grønne områder ovenpå. I Hamborg kan der også hentes inspiration ift. 

kultur som løftestang i boligsociale områder, borgerinddragelse herunder digitale værktøjer mv.  

      

 

Program 

 

Modtagelse på rådhuset – STRING og Pact for Solidarity 

Første programpunkt foregik på Hamborgs rådhus, hvor delegationen blev budt velkommen af 

Markus Heilig, Head of Department for International Cooperation, og Dr. Stefanie Wodrig, Eastern 

Europe and Baltic Sea Cooperation. Markus Heilig redegjorde først for det politiske system i 

Hamborg, hvor byen som én af tre byer i Tyskland har status som bystat og er blandt landets 16 

delstater. Hamborgs senat og parlament har både ansvaret for delstatspolitikken og lokal 

kommunalpolitik. Herefter redegjorde han for Hamborgs internationale relationer. Hamborg har 

fokus på samarbejdet i det baltiske hav, EU-partnerskaber og partnerskabsbyer rundt om i 

verdenen mhp. at styrke byens erhverv, kulturliv mv. For alt internationalt arbejde gjaldt en række 

principper eller ´guiding principles´: European integration; multilateralism; free and fair trade; 

sustainable development goals; open and democratic societies.  

 

Københavns Kommune indgik i april 2023 en samarbejdsaftale med Kiev og det var derfor 

interessant at høre om Hamborgs strategiske samarbejdsaftale ´Pact for Solidarity´ med den 

ukrainske hovedstad. Aftalen var blevet underskrevet i april 2022 og i det første år havde man 

arbejdet på at skabe indhold i aftalen og afsøge samarbejdsområder. I første omgang havde Kiev 

bedt om direkte praktisk hjælp i form af materielle ting – generatorer mv. Hamborgs 

overborgmester havde opfordret alle virksomheder til at bidrage med donationer. Der blev samlet 

penge ind til nødhjælp, herunder materiale til at dække og isolere smadrede ruder, medicinsk 

udstyr, ambulancer mv. Hamburg Wasser, byens forsyningsselskab, har sidenhen indgået et 

samarbejde med sin ukrainske pendant, Kyivvodokanal, mhp. at udveksle viden om vandforsyning 

og spildevandshåndtering. Hamborg har herudover finansieret en daginstitution i Kiev for udsatte 

børn, der har brug for et trygt sted med tilbud om psykolog- og uddannelseshjælp. Markus Heilig 

drøftede med delegationen, hvor man som by kan sætte ind og hvilke udfordringer eller 

begrænsninger man møder. Markus Heilig fortalte, at de havde modtaget 40-45.000 fordrevne 

ukrainere og at der er ført en konsekvent linje med, at de fordrevne ukrainere skal integreres i 

samfundet fra deres første dag i Hamborg, uanset chancerne for at vende hjem igen snart. 

Udgangspunktet har været, at hver dag i integrationen tæller og derfor skal man hurtigt i arbejde, i 

skole uden ukrainske særklasser mv.  



 

 





 
 

 

Hamborgs havn 

Tirsdag eftermiddag havde Hamburg Marketing arrangeret en sejltur rundt i Hamborgs havn.  

Hamborgs havn er byens sjæl og identitet og ikke mindst den økonomiske rygrad. Havnen er 

Europas tredjestørste efter Rotterdam og Antwerpen og rammer med dens placering et indre 

marked på 450 millioner mennesker og beskæftiger direkte eller indirekte ca. 600.000. Hamborgs 

havn er også den største jernbanehavn, hvor 90% af alt gods flyttes over på skinnerne efter 

ankomst til havnen. I det daglige er det Hamburg Port Authority der står for driften af havnen, de 

udlejer arealer og sikrer en god infrastruktur. Sejlturen startede i HafenCity ved koncerthuset 

Elbphilharmonie, hvorfra vi sejlede op ad Elben. Hamborg har langs havnen og særligt i det nye 

kvarter HafenCity placeret mange attraktioner og museer, hvilket trækker mange mennesker mod 

vandet og skaber en livlig atmosfære. Undervejs så vi tre af byens i alt fire krydstogtterminaler. 

2022 var et rekordår for krydstogtturismen i Hamborg med 280 krydstogtskibe der lagde til, med 

750.000 passagerer. Prognosen for 2023 er 284 skibe. Hamborgs havn skal i 2040 være co2-

neutral og store landstrømsanlæg er etableret ved krydstogtterminalerne, og sikrer dermed 

klimavenlig strøm mens skibene lægger til. Generelt er havnen i en proces med at elektrificere alle 

havnefunktioner, dvs. kraner, transport, landstrøm mv. Delstaterne i Tyskland understøttes 

finansielt med omstillingen med midler fra staten. På sejlturen så vi også mangfoldigheden i 

havnen som kan betjene alle former for skibe og transport af råstoffer, containere, 

specialtransporter mv. Afslutningsvis sejlede båden gennem Speicherstadt, de gamle pakhuse 

der ligger mellem centrum og HafenCity. Turen understregede, at havnen er Hamborgs hjerte 

med tung industri, nye levende bæredygtige bydele, byliv og aktivitet langs vandet.  

 







er designet med den tyske Autobahn i tankerne. Bilerne skal kunne køre 200+ km/t, hvilket ikke er 

nødvendigt eller lovligt andre steder i verden. Han så det som et kæmpe ressourcespild, fordi det 

kræver særlige forhold, fx specielle dæk mv. når en bil skal kunne køre så hurtigt.  

 

Ift. industrien blev der spurgt ind til havnen og dens rolle i den grønne omstilling. Michael 

Pollmann fortalte, at der er fokus på elektrificering af havnen og alle havnerelaterede aktiviteter. 

Det gjaldt både landstrøm til krydstogtskibe, hvor man allerede havde flere anlæg, men også 

elektrificering af containerhavnen. Der blev spurgt ind til, hvordan Hamborg vil få det private med i 

omstillingen og sagens udgangspunkt var, at det krævede et EU-direktiv og regulering af 

markedet. Hamborg ville ikke sætte ekstra krav eller indføre forbud på særligt udledende 

aktiviteter, da det ville føre til, at skibene søgte mod andre havne, fx Rotterdam. Ift. klimatilpasning 

var det nemmere i centrum af byen, hvor de var ved at skabe nye grønne områder. Udfordringerne 

lå i villaområderne, hvor mange i de senere år havde udvidet deres huse og andelen af 

overfladedækning var gået fra 35% til 50/55%. Helt andre udfordringer havde Hamborg på 

varmeområdet. De er stadig nærmest udelukkende afhængig af gasopvarmning og en omstilling 

er påkrævet. Hamborg havde fx igangsat et pilotprojekt, hvor der i vandhuller under jorden, som 

ikke er egnet til drikkevand, blev pumpet vand ned om sommeren og løbende blev opvarmet, for 

så at hive vandet op igen om vinteren og bruge det til opvarmning. Afslutningsvis blev der spurgt 

ind til Carbon capture. Michael Pollmann så det som en nødvendig løsning med både opsamling 

af CO2 og efterfølgende udnyttelse (carbon capture and utilization).  

 

 

 
 



Byudvikling, borgerinddragelse og DIPAS 

Delegationen mødte efter frokost Astrid Köhler, som er inddragelseskonsulent i Hamborg by og 

arbejder med analoge og digitale borgerinddragelsesmetoder. Hun fortalte, at Hamborg ikke har 

en central enhed der koordinerer de samlede borgerinddragelsesinitiativer, men at Astrid Köhler 

og hendes hold, som er placeret i Ministeriet for Byplanlægning, fungerer som rådgivningsteam 

for alle der arbejder med borgerinddragelse. Hun fortalte, at Hamborgs regering i 2015 

besluttede, at intensivere initiativer til styrket borgerinddragelse, herunder udvikling af nye 

digitale værktøjer, design af mere inkluderende inddragelsesmetoder mv. I 2016 var de begyndt at 

udvikle deres eget digitale system DIPAS, i samarbejde med HafenCity University og Tysklands 

Geodata Institut. DIPAS som er et værktøj der kan bruges i alle planprocessens faser, skal 

simplificere komplekse planprocesser og gøre planer tilgængelige online. Selve værktøjet 

indeholder elementerne: online participation; open geodata og digital on-site tools. DIPAS er et 

open-source værktøj mhp. at gøre det tilgængeligt for andre kommuner. På nuværende tidspunkt 

har Leipzig, Bremen og München taget systemet til sig. Med DIPAS kan man hente kort, planer og 

informationer om projekter. Tilgængelige datakort kan uploades med mulighed for at kombinere 

fx datakort om sociale forhold med trafikdata. Herudover kan man uploade bidrag fra 

borgerinddragelsesprocesser. Værktøjet kan også visualisere i 3D. Vi så eksempler på, hvordan 

værktøjet kunne bruges til høringer, i dette tilfælde en høring ifm. konstruktionen af et nyt højhus. 

Med 3D kunne man visualisere højhusets skyggekastning på alle årets dage. I udviklingen af 

området Grassbrook, blev det skrevet ind i konkurrencen, at alle projektforslag skulle levere 3D 

modeller. Vi hørte også om DIPAS touch table, som er en stor transportabel tablet, der kan bruges 

til on-site høringer, møder, workshops mv. ude i byrummene. Med et brugervenligt interface, er 

det muligt at visualisere tegninger, data mv. og brugerne kan selv ved at trykke på skærmen, flytte 

rundt på ting og hente data. DIPAS touch table blev også brugt i forvaltningen.   

Astrid Köhler fortalte, at der er blevet brugt mange kræfter på at gøre DIPAS tilgængeligt og de 

oplever større tilslutning digitalt. Der blev spurgt ind til, om der er grupper der bliver ekskluderet 

ved de digitale processer. Astid Köhler svarede, at der stadig er mange der ikke deltager. Det 

kræver meget arbejde og man skal være aktivt opsøgende for at få folk til at deltage. De er fx meget 

synlige i områder, hvor der er aktuelle projekter. Her deler de flyers ud med QR-koder, der kan 

scannes, og så stopper de folk på gaden og fortæller om deres projekt og hvordan man kan gøre 

sin indflydelse gældende. Afslutningsvis fortalte hun, at de hele tiden udvikler nye funktioner. 

Senest ´DIPAS Stories´ der kan bruges til større fortællinger med hjælp af billeder, film, tekst og 

kort.   

 

     



 

 
 

 



IBA Wilhelmsburg 

Onsdag eftermiddag viste Bettina Schön fra det offentlige udviklingsselskab IBA Hamburg rundt i 

bydelen Wilhelmsburg lige syd for centrum på øen i Elben, der arealmæssigt er det største 

område i Hamborg, men med et lavt befolkningstal på ca. 55.000. Store trafikårer mellem nord og 

syd går tværs over øen. Området har før været udsat for oversvømmelser og i 1962 ramte en stor 

katastrofe. Folk flyttede langsomt herfra og i 10 år skete der ingen udvikling. Med migrantbølgerne 

i 70´erne og 80´erne fik migranter boligerne, der var billige i husleje i området. Befolkningstallet i 

Hamborg steg markant i 00´erne og øjnene blev igen rettet mod øen i Elben, hvor der var et stort 

udviklingspotentiale. Fra 2007-2013 blev området omdrejningspunktet for en stor international 

byggeudstilling IBA Hamburg, hvor over 50 projekter fordelt over bydelen skulle komme med bud 

på løsninger af storbyernes dilemmaer: vækst og klimabeskyttelse, integration og mangfoldighed 

samt nybyggeri og ressourcebesparelse. Der blev investeret 1 milliard Euro, hvoraf 70% blev 

finansieret gennem investorer, der samarbejdede med IBA Hamburg. Som et stærkt signal over 

for de private investorer, flyttede flere offentlige bygninger til Wilhelmsburg. Vi hørte 

indledningsvis om områdets energikoncept med lokalt produceret energi og om 

transformationen af store uidentificerbare rum, som ikke blev brugt på grund af larm, der blev 

omdannet til 70 hektar offentlig park. Ift. et københavnsk perspektiv var der særligt interessant at 

høre, hvordan man fra byens side havde bygget nye boliger og energirenoveret ældre boligmasse. 

For at tiltrække nye borgere til området, skulle der bygges ejerboliger og byggefællesskaber. 

Hamborg solgte byggegrundene i Wilhelmsburg ekstremt billigt til developere. Som modkrav til 

den billige pris, krævede byen at køberne selv flyttede ind i første omgang og efterfølgende ikke 

kunne sælge boligen i en periode på 10 år, hvis man ville undgå at betale en stor spekulationsskat. 

Dette var en måde at undgå spekulation og holde priserne nede. Hvis man som ejer skulle flytte, 

måtte man udleje boligen. Vi så en større klynge af huse med forskellige eksperimenterende 

klimaløsninger og bud på fremtidens boliger. Grundene blev solgt til en fast pris og solgt til de 

bedste koncepter og ideer. Særligt interessant var algehuset, en bygning med 15 lejligheder 

konstrueret med 129 gennemsigtige tanke hængende på ydermuren, fyldt med alger hentet i 

Elben. Algerne bliver fodret med næringsstoffer og CO2 og installeret på de sydøst- og 

sydvestvendte sider af bygningen. I takt med at algerne vokser, giver de skygge og køler 

bygningen ned. Overskydende varme der har hobet sig op i tankene over sommeren, bliver 

ført ned og gemt under bygningen i tanke med saltvand til senere brug. Algerne kan også 

høstet og omdannes til biogas, der kan bruges til at opvarme bygningen om vinteren. Et andet 

eksempel var en bygning der havde et gardin der kunne opsuge varme om dagen og give varme 

om aftenen. Vi besøgte også ´Weltquartier´, et kvarter med tidligere arbejderboliger fra 1930´erne. 

Det almene boligselskab SAGA havde i perioden 2009-2015 ombygget og energirenoveret ca. 

770 boliger og gennemført en omfattende borgerinddragelsesproces, hvor de havde taget højde 

for områdets interkulturelle identitet. Med over 30 forskellige nationaliteter, havde man fra 

begyndelsen sikret at alt planmateriale var tilgængeligt på flere sprog og man var gået fra dør til 

dør for at tale med beboerne og integrere dem i processen. Vi sluttede af med at se Energibunker, 

en tidligere flakbunker bygget i 1943, der i dag er ombygget til sit nye formål som energi bunker 

der skal levere klimavenlig energi til sine omgivelser. Med en kombination af blandt andet solceller 

og biogas leverer den varme til 3000 husstande og elektricitet til 1000, med en besparelse på 95% 

co2 ift. de tidligere energikilder.  

 



 

 
 



 
 

City Science Lab, HafenCity University 

Torsdagens morgen- og formiddagsprogram foregik i HafenCity, hvor delegationen først besøgte 

HafenCity University. Hilke Berge, leder ved afdelingen City Science Lab tog imod og fortalte om 

deres arbejde med digital borgerinddragelse. Deres afdeling blev grundlagt i 2006 og de 

samarbejder med erhvervslivet, det offentlige, det politiske niveau og forskere om at forstå 

byernes forandring ved brug af data. Med det formål at gøre byer socialt, økonomisk og 

klimamæssigt bæredygtige, udvikler de ved brug af data nye digitale værktøjer, der kan visualisere 

og simulere komplekse urbane problemstillinger. 

Et af deres første projekter hed ´Finding Places´ og blev til i 2014, da 40.000 syrere kom til 

Hamborg. Flygtningekrisen var en udfordring for byen og der var behov for dialog. City Science 

Lab gennemførte på den baggrund dialogmøder med lokale i forskellige kvarterer, mhp. at finde 

boliger til de mange fordrevne syrere. ´Finding Places´ blev til et digitalt bræt, hvor man ved at 

flytte legoklodser rundt, kunne se, hvordan lokalområderne ændrede sig demografisk, hvis der fx 

kom 5000 nye beboere til. Sidenhen har de stået bag en lang række projekter og de 

demonstrerede flere af værktøjerne for delegationen. I forlængelse af onsdagens oplæg om 

DIPAS, viste de hvordan forskellige data kan bruges i en planproces.   

Efterfølgende var der en demonstration af projekterne ´Connected Urban Twins´ og ´PaKOMM – 

Participation Collaborative and Multimedia´.  

 

Connected Urban Twins er et samarbejde mellem Hamborg, Leipzig, München og Center for 

Scalable Data Analytics and Artificial Intelligence og løber i perioden 2020-2025.  

Samarbejdet går ud på at lave digitale udgaver af byområder, såkaldte tvillinger, så det er muligt at 

undersøge hvordan forskellige løsninger vil påvirke et område. Eksempelvis hvis der tilføjes en ny 

vej eller et nyt højhus. Systemet skal hjælpe med at tydeliggøre fordele og ulemper ved forskellige 

projekter. 



 

PaKOMM er et samarbejde mellem g2lab (Labor für Geoinformatik und Geovisualisierung, 

HCU Hamburg) und FTZ Digital Reality, HAW Hamburg og løber i perioden 2020-2023. Ved 

brug af ´touch tables´ med bevægelige brikker, VR-briller mm. bruger man multimedie 

løsninger i den indledende planlægningsfase, mhp. at forbedre rumlig fantasi. Vi så fx et 

eksempel på planlægningen af en legeplads. Via det store touch table og brikkerne, kunne 

man indrette legepladsen med inventar, træer mv. og dermed skabe et billede af, hvordan 

legepladsen kunne komme til at se ud. Mens der løbende blev tilføjet elementer, regulerede 

det samlede budget for projektet sig.  

 

Under studieturens fælles opsamlinger blev der snakket om borgerinddragelse og 

borgerinddragelsesværktøjerne. Både præsentationen af DIPAS hos Ministeriet for Byplanlægning 

og formiddagen hos HafenCity University gjorde indtryk. DIPAS var rigtig interessant ift. at kunne 

visualisere data og ikke mindst 3D illustrationer af bygninger. Der blev snakket om, at man med 

fordel kunne se nærmere på DIPAS og de store touch tables, som kunne bruges ved 

udvalgsmøder men også ude i byrummene ved dialogmøder med borgerne. PaKOMM blev også 

fremhævet som et interessant instrument, der men sit integrerede budgetværktøj både visuelt og 

økonomisk kan give et realistisk billede af, hvad der kan lade sig gøre. Ift. udviklingen på 

borgerinddragelsesområdet i København, blev snakket om, at der er behov for en plan for de 

næste skridt, når pilotprojekterne københavnerinddragelse; Københavnerting, 

Københavnersamlinger, Åbent Rådhus og Københavnerforslag udløber i 2024. Kan der afsættes 

permanente midler og hvordan fastholder man eksisterende kapacitet og viden?  

 

 
 

 

 





HafenCity 

Efter lidt tid på egen hånd, hvor alle fik mulighed for at afprøve de digitale værktøjer, mødte 

delegationen Uwe Carstensen fra udviklingsselskabet HafenCity GmbH, et datterselskab ejet 100% 

af delstaten Hamborg, som siden 1997 har været ansvarlig for udviklingen af det gamle område 

HafenCity. Projektet er Europas største udvidelse af en eksisterende bymidte, og når projektet er 

helt færdigt, vil Hamborgs centrum være udvidet med 40%, der er bygget 7500-8000 nye boliger, 

15.000 vil bo her og der vil være 45.000 arbejdspladser. Ved grundlæggelsen af HafenCity GmbH 

kendte kun 5 personer til projektet mhp. at undgå spekulation. Byen tilbagekøbte i perioden land 

fra havnevirksomheder og udviklingsselskabet fik efterfølgende alt land for 0€. Det økonomiske 

mål har altid været at det skal gå i nul. Da udviklingen af HafenCity begyndte, boede der få 

mennesker i bymidten og sådan havde det faktisk været i 150 år. Det krævede derfor at en mental 

barriere skulle overvindes. Kultur, højkvalitetsbyrum, grønne områder og midlertidige aktiviteter 

har været prioriteret højt igennem hele processen, så bydelen allerede fra starten blev et sted, 

hvor lokale og turister tog hen. Funktionsblanding har ligeledes været et vigtigt princip i 

disponeringen af hele området. Kontorer, boliger, serviceerhverv, detailhandel, 

restauranter/cafeer mv. blandes fint, helt ned på bygningsniveau. Der er opført børnehaver, skoler 

og HafenCity Universitetet. Derudover er der opført en stribe kultur- og turistattraktioner.  

Udgangspunktet var at området skulle være fodgængervenligt. Grundet Elbens store udsving, er 

stormflodssikring tænkt ind, så det kun er promenaderne der bliver oversvømmet. Hvis vandet 

stiger mere, kan store skydeplader rykkes foran butikker og restauranter i stueetagen. HafenCity 

har desuden deres eget certificeringssystem til at præmiere energirigtige bygninger.  

Udviklingsselskabet HafenCity planlægger og bygger infrastruktur og offentlige områder, den har 

ansvaret for kommunikation og markedsføring, og står for grundsalget i HafenCity. Ethvert køb og 

salg af kommunale grunde skal i Hamburg dog godkendes af en kommission, hvor alle politiske 

partier, forvaltningen og eksterne eksperter er repræsenteret. Grundsalgsprocessen i HafenCity er 

forskellig, alt efter om det er til erhverv eller bolig. Grunde til boligbyggeri sælges normalt til fast 

pris, hvor det bedste koncept vinder. Her spiller muligheden for funktionsblanding i det enkelte 

hus en afgørende rolle, ligesom man ønsker en blandet beboersammensætning. Det vil sige, at det 

er en jury der bestemmer ud fra kriteriet 70/30 koncept/pris, hvilket projekt der vinder. Det har 

den virkning, at en developer med kedeligt projekt, men med mange penge, ikke kommer 

igennem nåleøjet. Grunde til erhvervsbyggeri sælges kun til virksomheder, der vil bruge 50-70% 

af bygningen selv i mindst 10 år. Interesserede virksomheder der søger og bliver godkendt, får en 

foreløbig option på grunden. De får herefter 1,5 år til at lave jordundersøgelser og holde 

arkitektkonkurrence. Først når det er på plads, forhandles om en pris på grunden og 

udviklingsselskabet kan på dette tidspunkt stadig bremse salget. Når der er skrevet under, betales 

købesummen og byggeriet påbegyndes inden for fire uger. 26% af beboerne i HafenCity er 

familier, hvilket er en del højere end gennemsnittet i Hamborg på 18%. Derfor har det været 

nødvendigt at bygge flere skoler i HafenCity, senest et offentligt privat partnerskab, som er blevet 

en model for resten af byen, hvor der skal bygges 60 nye skoler. Uwe Carstensen fortalte et 

eksempel på en developer, der fik opgaven med at bygge en skole. Samtidig fik developeren 

rettighederne til at bygge boliger på nabogrunden. Effekten var, at kvaliteten af begge bygninger 

var høj mhp. at opretholde en høj lejepris. Under turens opsamlinger, blev HafenCity drøftet. 

Modellen med at en jury kan stille særlige, eller større krav, til developerne er interessant. Det 

handlede ikke kun om økonomi, men om projekter med højst mulig værdi for det samlede område. 

Konstruktionen i HafenCity med et udviklingsselskab uden gæld, havde betydning ift. stille krav til 

developerne.  

 



 

 







 

 



Welcome Center Hamburg 

Fredag morgen gik turen først forbi Welcome Center Hamburg, som er Hamborgs one-point-

entry, der hjælper alle migranter i Hamborg med at finde job, blandt andet via kontakt til de lokale 

virksomheder. Direktøren Birte Stellar tog imod delegationen for at fortælle om, hvordan Hamborg 

arbejder med sikre den nødvendige arbejdskraft, især på de områder, hvor der nu og på sigt 

kommer til at mangle hænder. Hun fortalte, at de pt. mangler 51.000 faglærte, og at tallet frem 

mod 2030 stiger til 78.000. Tyskland har de samme demografiske udfordringer som Danmark og 

mangler arbejdskraft inden for sundhedssektoren, der mangler lærere, ansatte inden for 

socialområdet, IT og ingeniører. Landet har ikke et godt omdømme og betragtes som et uvenligt 

bureaukratisk land og man skal kunne tysk for at få arbejde. Det er faktorer der gør deres arbejde 

udfordrende og et omdømme de forsøger at få ændret. I Hamborg har de 15% udlændinge, mens 

landsgennemsnittet ligger på 10%. Vurderingen var, at 98% af udlændinge kan arbejde. Der blev 

spurgt ind til, hvordan de arbejder på at tiltrække arbejdskraft til sundhedssektoren, som også er 

en af de helt store udfordringer i København og i Danmark generelt. Birte Stellar fortalte, at tyske 

virksomhederne efterspørger arbejdskraft fra Mexico, Columbia, Indonesien og Filippinerne, da de 

har den efterspurgte arbejdskraft inden for netop sundhedsområdet og de tyske ambassader 

bistår i denne proces med at promovere og tiltrække medarbejdere. Siden 2021 har man i 

Tyskland haft en særlig fast track ordning, for at kunne tiltrække den nødvendige arbejdskraft og 

gøre processen hurtig. Der blev herudover spurgt ind til og drøftet, hvad man gør når folk er i job, 

men skal videreuddanne sig. Her var delstatens Socialministerium ved at undersøge 

mulighederne og finde en god ordning. Birte Stellar sagde, at det i høj grad også afhang af 

virksomheder, hvor folk arbejdede, og deres samarbejdsvilje, når det gjaldt om at frigive og sikre 

den nødvendige tid til at folk kunne videreuddanne sig. Hun nævnte et eksempel, hvor Hamburg 

Welcome Center gik ind og betalte for fx 10 timers løn ud af en arbejdsuge på 40 timer. Tiden blev 

brugt til oplæring. Pt. søgte Tyskland på EU-niveau om midler ved sociale fonde ved 

Kommissionen, der er øremærket til at finansiere opkvalificering. Der blev afslutningsvis også 

drøftet håndtering af eksamensbeviser. Fra Hamborg Welcome Centers side kiggede de på 

ansøgernes kvalifikationer og arbejdede på det hun kaldte for ”accelareate recognition”, dvs. en 

hurtige godkendelse af andre landes eksamensbeviser. Dette var dog stadig en stor udfordring.  



 

 
 





Vi går efterfølgende retur mod hotellet og får checket-in.   

16.30 Afgang mod færgeterminalen ved Elbphilharmonie. Vi tager metrobus 2 

fra Ericusspitze og står af ved Am Kaiserkai.  

17.00 – 18.30 Programpunkt: Havneudvikling 

Sejltur med Hamburg Hafen Marketing. Temaerne er udviklingen af 

havnen, havnen som byens identitet kulturelt og industrielt, havnens 

påvirkning på miljøet mv.  

 

Vi starter ved færgeterminalen Elbphilharmonie.     

18.30 Vi bliver ved havnen og spiser aftensmad. Inden maden fælles opsamling 

på dagens program.  

 

Das Feuerschiff 

City Sporthafen, Vorsetzen 

20459 Hamborg  

 

Vi tager metrobus 2 fra Baumwall til Steinstrasse.  

Onsdag den 19. april 

08.45 Vi mødes i receptionen og går i samlet flok mod Hammerbrook station. 

Herfra tager vi S-Bahn S31 eller S3 i retning af Neugraben. Efter 3 stop står 

vi af ved Wilhelmsburg.  

09.45 – 10.45 Programpunkt: Rundvisning Energy Bunker (aflyst) 

Vi får en rundvisning i en omdannet flakbunker, der i dag leverer 

klimavenlig energi. Med en kombination af blandt andet solceller og biogas 

leverer den varme til 3000 husstande og elektricitet til 1000. 

 

Neuhöfer Strasse 17-7 

21107 Hamborg 

11.00 – 12.30 Programpunkt: Hamborgs klimaplan 

Vi møder State Secretary Michael Pollmann, Ministry of Environment, 

Climate, Energy and Agriculture. Oplæg og diskussion om Hamborgs 

klimaplan, klimatilpasning og CO2-udledninger fra havnen.  

 

Neuenfelder Strasse 19 

21109 Hamborg 

12.30 – 13.30 Frokost i ministeriets kantine.  

13.30 – 15.00 Programpunkt: Byudvikling og boligpolitik  

Vi møder Dr. Katharina Wiethoff og Astrid Köhler, Ministry of Urban 

Development and Housing. Oplæg om boligpolitik, almene boliger og 

Hamborgs boligalliance, hvor alle boligaktører samarbejder om at 

tilvejebringe billige boliger.  

 

Neuenfelder Strasse 19 

21109 Hamborg 

15.15 – 16.45 Programpunkt: Rundvisning IBA Wilhelmsburg 

Vi får en rundvisning v. Betina Schön, fra IBA Hamburg, i bydelen 

Wilhelmsburg, der i de sidste to årtier har gennemgået et markant løft på 

alle bæredygtighedsparametrene. Vi hører undervejs om udviklingen, 

hvordan kulturen har været brugt som løftestang, sociale forandringer i 





12.45 – 14.00 Frokost på rådhusets spisested Parlament Hamburg.  

Restaurant Parlament 

Rathausmarkt 1 

 

Vi tager efterfølgende metrobus 3 mod Altona.   

14.30 – 16.00 Programpunkt: Overdækning af A7-motorvejen 

Vi møder Karina Fischer, projektleder for overdækningen af A7 

motorvejsoverdækningen Altona-delen.  

Theodorstrasse 42 

22761 Hamborg 

Efterfølgende tager vi metrobus 2 retur mod hotellet (ca. 37min).  

Tid på egen hånd efter retur.  

19.00 Afgang fra hotellet til fods 1300 meter.  

19.15 Aftensmad på en lokal restaurant i Hamburger Altstadt. Fælles opsamling 

på dagens program inden middagen.  

Restaurant Schoppenhauer  

Reimerstweite 20 

20457 Hamborg 

Fredag den 21. april 

08.30  Afgang fra hotellet – check-ud skal være klaret inden og vi tager bagagen 

med. Vi går mod første programpunkt.  

09.00 – 10.00 Programpunkt: Hamburg Welcome Center 

Vi møder Birte Steller, Ministry of Social and Interior Affairs + 

Employment Agency. Oplæg om Hamborgs velkomsthus og, hvordan 

byen arbejder med at få nye borgere i jobs, særligt i de sektorer, hvor der 

mangler arbejdskraft nu og på sigt.  

 

Süderstrasse 32b 

20097 Hamborg 

 

Vi tager efterfølgende S3 fra Hammerbrook i retning af Elbgaustrasse. Vi 

står af på Stadthausbrücke.  

10.30 – 12.00 Programpunkt: STRING og Femern 

Møde med Hamborg Invest v. Ole Christiansen til en fælles drøftelse af 

perspektiverne for byerne og den samlede region i STRING-samarbejdet. 

Hvordan kan Hamborg og København fremadrettet samarbejde når 

Femern-forbindelsen står klar.        

 

Wexstrasse 7 

20355 Hamborg 

12.00  Vi tager til Hovedbanegården med S1 eller S3 fra Stadthausbrücke retning 

Poppenbüttel/Hamburg Airport, ca. 4min. Vi køber frokost på 

Hovedbanegården og tager den med i toget.  

12.53 Afgang fra Hamborg Hovedbanegård med IC394 direkte mod København.  

17.49 Ankomst Københavns Hovedbanegård.  



Regnskab 

Bilag Dato Beskrivelse Beløb  Valuta 

1 18.4.2023 Kaffe Tchibo 49,60 Euro 

2 18.4.2023 Aftensmad på Das Feuerschiff 953,70 Euro 

3 19.04.2023 Frokost Kantine der BSW/BUE 138.70 Euro 

4 19.04.2023 Aftensmad på Ola Lisboa 710,30 Euro 

5 20.04.2023 Frokost Das Parlament 594,30 Euro 

6 20.04.2023 Aftensmad på Restaurant Schoppenhauer 1516,-  Euro 

7 27.04.2023 Egencia – tog og hotel 74.519,25 DKK 

8 14.04.2023 Offentlig transport 4-dages gruppebillet 268,60 Euro 

9 21.04.2023 Udlæg frokost Line Barfod 9,30 Euro 

10 
18.04.2023 
21.04.2023 

Udlæg frokost Morten Melchiors  
45,-  
18,40 

DKK 
Euro 

11 21.04.2023 Udlæg frokost Karina Vestergård Madsen 21,03 Euro 

12 21.04.2023 Udlæg frokost Absalon Billehøj 22,96 Euro 

13 21.04.2023 Udlæg frokost Rasmus Steenberger 11,98 Euro 

14 
18.04.2023 
21.04.2023 

Udlæg frokost Stine Finné Toft 
130,50 
17,79 

DKK 
Euro 

15 21.04.2023 Udlæg frokost Astrid Aller 22,19 Euro  

16 21.04.2023 Udlæg frokost Br-sek.  25,18 Euro 

17 25.04.2023 Tolkeopgave 267,75 Euro 

18 17.04.2023 Repræsentationsgaver 2560,-  DKK 

  Udgifter i Euro (Kurs 7,45) 4.647,77 € 34.625,89 DKK 

  Udgifter i DKK 77.254,75  

  Egenbetaling Birgitte Kehler Holst - 187 DKK  

  Egenbetaling Jonas Bjørn Jensen - 947 DKK  

  Samlede udgifter 110.746,64 DKK 

 






































